18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 19.08.14 a 18.08.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2020 A 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563562
PORTARIA Nº. 288 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) MARIA ROSA SOUZA DA SILVA, matrícula 5155398-1 cargo
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 19.05.16 A 18.05.19.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.08.2020 A 01.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563414

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 289/2020 – 22/07/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Maria Celma Durans Nogueira; Ag. Administrativo: 1795244/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Icoraci/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para atender
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.

Protocolo: 563485
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 290/2020 – 22/07/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Waldilene ninas Mendes; Ag. Administrativo: 54194037/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão
Pará/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa
jurídica.

Protocolo: 563483
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 271/2020 – 22/07/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Edilcinha de Sousa Cavalcante Magalhães; Ag. Administrativo: 57190871/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 1.560,00
0103000000 339039 R$ 440,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Endemias/
DVS/1° CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa
jurídica.

Protocolo: 563487

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 275, de 22 de julho de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA, através
do memorando n.º 672/2020;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/414736,
instaurado pela Portaria n.º 1.004, de 25 de novembro de 2019, publicada
no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, prorrogada através da
Portaria n.º 23, de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.106, de
03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 158, de 25 de
março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020,
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 232, de 21 de maio de
2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, em desfavor
do (a) servidor (a) C. M. de A., ocupante do cargo de Atendente de Con-
sultório Dentário, matrícula funcional n.º 57197096/1, lotado (a) na URE
Materno Infantil/1º CRS/SESPA, para apurar suposto abandono de cargo
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos

177, incisos I e VI e 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190,
inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/07/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 563419
Portaria n.º 278, de 22 de julho de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA, através
do memorando n.º 677/2020;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670,
instaurado pela Portaria n.º 1.006, de 25 de novembro de 2019, publicada
em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, prorrogada através da
Portaria n.º 19, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.106,
de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 159, de 25
de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020,
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 233, de 21 de maio de
2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, em desfavor
do (a) servidor (a) A. C. L. P. C., ocupante do cargo de Agente de Saúde,
matrícula funcional n.º 2009447/1, lotado (a) na URE Materno Infantil/1º
CRS/SESPA, para apurar supostas faltas injustifi cadas ao trabalho, por
mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, que se comprovado
constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI caracterizan-
do o disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/07/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 563420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  230 e 231  de Diárias de  22/07/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145  RJU.
Objetivo: Realizar monitoramento dos dados de infecções por Corona Vírus
em profi ssionais de saúde que estão atuando, desde o início da pandemia,
no município de Marapanim.
Servidores: Edinelma Silva de Carvalho    enfermeira     mat: 55587738
Luciana do Socorro Neves Duarte    ag. adm.    mat: 57190872
Hellen Jordana Oliveira de Sousa      ag. adm.      mat: 54195296-1
Benedito José de Lima da Silva        motorista     mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Marapanim     Período: 05 e 06/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 563446
Portarias   Nº  234 e 235  de Diárias de  22/07/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145  RJU.
Objetivo: Realizar monitoramento dos dados de infecções por Corona Vírus
em profi ssionais de saúde que estão atuando, desde o início da pandemia,
no município de Maracanã.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima     enfermeira     mat: 57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte    ag. adm.    mat: 57190872
Hellen Jordana Oliveira de Sousa      ag. adm.      mat: 54195296-1
Waldocelys Pereira Manos Moraes        motorista     mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/ Maracanã      Período: 17 e 18/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 563457
Portarias   Nº  232 e 233  de Diárias de  22/07/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145  RJU.
Objetivo: Realizar monitoramento dos dados de infecções por Corona Vírus
em profi ssionais de saúde que estão atuando, desde o início da pandemia,
no município de Igarapé-Açú.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima     enfermeira     mat: 57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte    ag. adm.    mat: 57190872
Hellen Jordana Oliveira de Sousa      ag. adm.      mat: 54195296-1
Edmilson Alves Cavalcante Filho        motorista     mat: 0503399
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú      Período: 11 e 12/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 563452
Portarias   Nº  236 e 237  de Diárias de  22/07/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145  RJU.
Objetivo: Realizar monitoramento dos dados de infecções por Corona Vírus
em profi ssionais de saúde que estão atuando, desde o início da pandemia,
no município de Magalhães Barata.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima     enfermeira     mat: 57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte    ag. adm.    mat: 57190872
Hellen Jordana Oliveira de Sousa      ag. adm.      mat: 541952
João Ricardo da Rocha Rodrigues        motorista     mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/ Magalhães Barata      Período: 20 e 21/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 563472